G. 24. (Registre.) — In-fol., 186 feuillets, papier.

**XVIII<sup>e</sup> s.** — Ennemain. — Sommier d'Ennemain en 4 volumes. Tome II. Répertoire du plan, cartes 1, 2, 3.

G. 25. (Registre.) — In-fol., 182 feuillets, papier.

**XVIII<sup>e</sup> s.** — Ennemain. — Sommier d'Ennemain en 4 volumes. Tome III. Répertoire du plan, cartes 4, 5, 6, 7.

G. 26. (Registre.) — In-fol., 187 feuillets, papier.

**XVIII<sup>e</sup> s.** — Ennemain. — Sommier d'Ennemain en 4 volumes. Tome IV. Répertoire du plan, cartes 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13.

G. 27. (Registre.) — In-fol., 662 pages, papier.

**1725-1768.** — Ennemain. — Cueillerets ou déclarations des terres et seigneuries d'Ennemain, affirmés véritables par les fermiers, receveurs et régisseurs de cette terre.

#### EVECHE D'AMIENS.

G. 28. (Liasse.) — 4 pièces, parchemin.

**1251-1294.** — Rouvroy en Santerre. (Inv., fol. 1, A, B, C, D.) — Charte de Gérard de Conchy, évêque d'Amiens, sur ce que « in villa de Roboreto quoddam hospitale ad recipiendum et hospitandum peregrinos, pauperes et imbecilles ibidem advenientes institutum fuisse de novo, quod continet duo managia, que censum annum nobis tanquam domino loci debebant... Preterea scire volumus universos provisores dicti hospitalis emisse a Petro dicto Carete et Agnete ejus uxore, pro quatuordecim libris et decem solidis p. eisdem P. et A. jam solutis, duo jornalía et triginta duas virgas terre site in territorio de Roboreto in loco qui dicitur subtus Furcas, ad opus hospitalis predicti, que terra per censum annum prius videlicet quindecim denariorum tenebatur a nobis », approuvant ledit achat moyennant 2 s. p. de cens annuel et 6 s. p. de

relief à l'avènement de chaque évêque d'Amiens. Mars 1251 v. s. Traces de sceau. — Charte de Guillaume de Macon, évêque d'Amiens, faisant savoir « quod nos, pensata nostre et ecclesie nostre utilitate, tradidimus et concessimus Perreto dicto Dufлот et Ysabelli et Perine, sororibus ejusdem unum quarterium terre arabilis site in territorio de Roboreto in via de Mauecourt contigue terre Goberti Houchart ex una parte, et terre Johannis de Plesseyo ex altera, quod quidem quarterium terre nobis obvenit diu est, per hoc quod Jaquetus, frater eorumdem, cujus erat dictum quarterium terre, quoddam homicidium perpetravit, pro uno sextario bladi de muagio nobis et nostris successoribus Ambianensibus episcopis annis singulis in festo beati Remigii in posterum ab eisdem vel ab ipsis causam habentibus persolvendo. » Vendredi, fête de St Philippe et St Jacques (1<sup>er</sup> mai) 1282. Traces de sceau. — « A tous chiaus qui ches presentes lettres verront ou orront, maistres Jehans de Caumenchon, canoines de l'église *Nostre-Dame* de Noion, salut. Sachent tout ke je ai vendu bien et loiaumant hyretaument et à tous jours à reverent pere et men kier segneur *mon* segneur Guillaume, par le grace de Diu, vesque d'Amiens, pour trois chens et chuinquante livres de paresis dont je me tieng plainement a paies en bone monnoie seke, loial, bien contée et justement nombrée, chest assavoir tout le fief lequel je avoie à Rouvroy en Sauters et el teroir entour, ensi *comme* il s'estent en teres araules, en hougages, en hostises, en debites, en chens, en rentes, en redevanches et en toutes choses ke je i pooie avoir pour le raison du fief vendu devant dit, lequel fief je tenoie de mon segneur le vesque devant *nommé*, et me suy dessaisis du fief et des appendanches devant dis et de tout le droit que je i avoie en le main du devant dit mon segneur le vesque *comme* de me vente. Et me sires li vesques l'a retenu en se main *comme* de sen acat, sauve se *droiture* et l'autrui. Et ai creante et fianchie que jamais contre cheste vente devant dite je ne verrai *par* mi ne par autrui, anchois le sui tenus à warandir *comme* loiaus venderres au devant dit mon segneur le vesque et à ses suscesseurs, contre tous chiaus qui a droit et a loy en vaurroient venir en le court mon segneur le vesque dessus dit. Et est tenus me sires li vesques et si suscesseur deseur dit de rendre